
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

2024 г.

п. Майский

Об утверждении Положения 
о создании и функционировании агротехнологических классов 

(Агроклассов) на базе общеобразовательных учреждений 
Белгородской области при ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

В соответствии с решением Ученого совета университета (протокол № 3 от 
31 октября 2024 г.)

приказываю:

1. Утвердить «Положение о создании и функционировании 
агротехнологических классов (Агроклассов) на базе общеобразовательных 
учреждений Белгородской области при ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ».

2. Разместить вышеуказанное положение на официальном сайте 
университета  в разделе «Сведения об образовательной 
организации —> среднее профессиональное образование —> документы» не 
позднее 20 ноября 2024 г.

http://www.bsaa.edu.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебной работе Н.И. Клостер.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.11.2024 10:11:01
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

http://www.bsaa.edu.ru/


МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и одобрено 
На заседании Ученого совета 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
31 октября 2024 г.
Протокол № 3

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
№ ___________
от « 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О создании и функционировании агротехнологических классов 

(Агроклассов) на базе общеобразовательных учреждений Белгородской 
области при ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

п. Майский, 2024 г.



1. Область применения
Настоящее положение определяет основные аспекты создания и 

функционирования Агроклассов на базе общеобразовательных учреждений 
Белгородской области при ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ (далее - 
Университет).

Настоящее положение может быть рекомендовано к использованию 
профессорско-преподавательскому составу и сотрудникам Университета, 
участвующим в реализации образовательных программ в Агроклассах.

2. Нормативные документы
Настоящее положение разработано в соответствии со следующими 

документами:
- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 г. № 

1726-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования 
детей»;

- Устав Университета;
- Локальные нормативные акты Университета.

3. Основные положения
В целях развития системы непрерывного аграрного образования, за счет 

расширения сферы сотрудничества Университета и общеобразовательных 
школ Белгородской области в вопросах повышения степени осознанного 
выбора профессий сельскохозяйственной направленности и уровня 
общеобразовательных знаний учащихся старших классов, их адаптации к 
вузовской методике обучения, дальнейшему успешному обучению в аграрных 
учебных заведениях и воспитания интереса к научно-исследовательской 
деятельности на базе общеобразовательных учреждений Белгородской 
области организуются Агроклассы.

Главной целью сотрудничества Университета и общеобразовательных 
учреждений является объединение усилий в подготовке компетентных 
абитуриентов, способных поступить и обучаться в ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ

Участники деятельности Агроклассов в Белгородской области:
- Министерство образования Белгородской области;
- Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской 

области;
- ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ;



- муниципальные и областные общеобразовательные школы;
- предприятия АПК и прирабатывающей промышленности;
- учреждения дополнительного и профессионального образования 

Белгородской области.
Работа Агроклассов осуществляется в соответствии с Федеральным 

Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 г. 273-ФЗ, Уставом Университета и Уставами общеобразовательных 
учреждений Белгородской области и другими нормативными документами.

Контроль за состоянием учебно-методического процесса в Агроклассах 
осуществляют администрация общеобразовательных учреждений и 
ответственные лица Университета.

В своей организационной, учебно-воспитательной, методической, 
проектной деятельности Агроклассы руководствуются настоящим 
Положением и содержанием соглашений, заключенных между 
общеобразовательными учреждениями Белгородской области, Министерством 
образования Белгородской области и (или) Управлениями образованием 
районов Белгородской области и Университетом.

Задачами сотрудничества Университета и общеобразовательных 
учреждений являются:

- создание Агроклассов (групп, потоков) из обучающихся по 
программам, разработанным и согласованным Университетом и 
общеобразовательными учреждениями;

- экспертное сопровождение разработки программ развития и 
образовательных программ Агроклассов;

- научно-методическое сопровождение образовательной деятельности 
образовательных организаций;

- практическая реализация программ интеграции образования с научной 
и инновационной деятельностью в Агроклассах;

- информирование общеобразовательных учреждений, имеющих 
Агроклассы, о деятельности Университета;

проведение образовательных и конкурсных мероприятий 
Университета, организация и проведение региональных образовательных и 
конкурсных мероприятий;

- сопровождение и проведение всероссийских и региональных 
конкурсных мероприятий аграрной направленности;

- проведение всероссийских и региональных совещаний, конференций и 
семинаров по ключевым проблемам развития современного среднего общего 
образования;



участие в государственных программах, направленных на 
совершенствование и развитие системы среднего общего образования в 
Российской Федерации.

Основными направлениями сотрудничества Университета и 
общеобразовательных учреждений, имеющих Агроклассы являются:

- выявление и развитие мотивированных и одаренных школьников, 
помощь в их профессиональном самоопределении, оказание им 
дополнительных образовательных услуг;

- реализация совместных проектов (в том числе - исследовательских), 
направленных на повышение качества основного и среднего общего 
образования;

- организация профессиональной дискуссионной площадки в области 
общего образования;

- создание комплексной системы предоставления Университетом 
учащимся Агроклассов образовательных услуг высокого качества;

- повышение профессионального мастерства учителей, преподающих 
предметы на углубленном уровне в агроклассах, координаторов и 
руководителей Агроклассов.

4. Цель и задачи деятельности Агроклассов
Основной целью создания Агроклассов является популяризация 

аграрного образования, сельскохозяйственных специальностей, 
профессиональная ориентация школьников и подготовка их к поступлению в 
Университет.

Задачи деятельности:
- знакомство с современными направлениями развития сельского 

хозяйства в стране и регионе, формирующее раннюю профориентацию и 
самоопределение обучающихся;

- освоение и развитие через различные формы деятельности 
компетенций, необходимых для успешной самореализации;

- разработка проектов, направленных на личное развитие и 
популяризацию аграрного образования.

5. Организация и управление учебным процессом в Агроклассах
Профессиональная направленность обучения в Агроклассах достигается 

более глубоким преподаванием профильных предметов: биологии, химии, 
физики, математики, а также введением дополнительных специальных курсов 
сельскохозяйственной направленности.



Форма контроля обучения в Агроклассах определяется рабочей 
программой предмета.

Занятия с обучающимися Агроклассов проводятся по расписанию 
образовательного учреждения, согласованному с Университетом. 
Профессорско-преподавательским составом Университета по согласованию с 
руководителем образовательного учреждения могут проводится занятия, 
мастер-классы различной формы и вида, позволяющие повысить качество 
преподавания предметов агротехнологической направленности.

Управление учебным процессом в Агроклассах осуществляют 
должностные лица образовательных учреждений.

6. Порядок формирования контингента обучающихся Агроклассов 
и поступление их в Университет

Статус Агрокласса означает, что общеобразовательное учреждение 
Белгородской области, взаимодействует с Университетом, разделяют 
гуманитарные ценности и идеи системно-деятельностного подхода в 
образовании, обеспечивают своим выпускникам высокий уровень 
образовательных результатов, ориентирует своих выпускников на поступление 
в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ и другие аграрные учебные заведения.

Общеобразовательное учреждение организует и проводит диагностику 
интересов обучающихся для зачисления их в Агроклассы. Формирование 
Агроклассов проводится по заявлениям обучающихся (или их законных 
представителей).

По окончании обучения выдается сертификат об обучении в Агроклассе. 
Выпускники Агроклассов, изъявившие желание поступать на реализуемые 
Университетом специальности и направления бакалавриата, специалитета 
пользуются преимуществами по сравнению с другими абитуриентами при 
равенстве конкурсных баллов при предоставлении сертификата об обучении в 
Агроклассе. Льготы при поступлении в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
регулируются локальными актами приемной комиссии.

7. Координация сотрудничества
Для целей координации сотрудничества Университета, предприятий 

АПК и общеобразовательных учреждений Белгородской области ежегодно 
проводится совещание.

К участию в Совещании приглашаются руководители 
общеобразовательных учреждений, представители предприятий АПК, 
представители Университета.

Основными задачами Совещания являются:



- анонсирование приоритетных направлений сотрудничества;
- информирование общеобразовательных учреждений Белгородской 

области, имеющих Агроклассы о результатах деятельности;
- решение иных вопросов о взаимодействии общеобразовательных 

учреждений и Университета;
- определение направлений взаимодействия общеобразовательных 

учреждений с предприятиями АПК Белгородской области.
Совещание проводится открыто, любой участник Совещания вправе 

внести на обсуждение любой вопрос, относящийся к деятельности 
Агроклассов.

Оперативную координацию взаимодействия Университета и 
общеобразовательных учреждений осуществляет сотрудник, назначенный 
приказом ректора Университета.


